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Anotace

LUCIE, GURICOVÁ Nálezy dokládající jezdectví a využití koňské síly uložené v tzv.
staré sbírce v Muzeu východních Čech v Hradci Králové.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 127 s.
Diplomová práce.

Tato práce má za cíl vytvořit katalog koňských předmětů ze staré sbírky, ve kterém jsou
popsány jednotlivé znaky sledované na předmětech a vyhotovení kresebné přílohy.
Vyhodnocený katalog je srovnáván s nálezy z České republiky.

Při vypracování práce jsem nejprve zdokumentovala nálezy artefaktů související s
koňmi (udidla, třmeny, ostruhy, podkovy) ze staré sbírky a hodnocené znaky jsem
zapsala do katalogu. Stručně jsem se zabývala i historií a významem koně v minulosti.
Katalog nálezů obsahuje jednak rozměry předmětů, popisky, ale také kresby a fotografie
v příloze. Předměty jsem hodnotila podle jejich morfologické dispozice a na základě
toho je přirovnala k analogiím z našeho území s přihlédnutím do zahraničí. Po
vyhodnocení katalogu, jsem určila možnou dataci a srovnala předměty s nálezy z Čech a
Moravy.
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Annotation

LUCIE, GURICOVÁ. The findings documenting the use of horsepower saved in so-
called.old collection in the Museum of east Bohemia in Hradec Králové.

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016, 127 pp.
Master‘s thesis

The aim of this thesis is to create a catalogue of items related to the use of horses, that
are stored in the Old Collection. The evaluated catalogue is compared with the findings
from the Czech Republic.

Firstly I have documented the findings of artefacts associated with horses (bridle bits,
stirrups, spurs and horse shoes) from the Old Collection and I have written the assessed
features down in the catalogue. I have also briefly summed up the history and the
importance of horses in the past. The catalogue of findings contains not only the
measurements and descriptions but also drawings and photographs, that are attached in
the attachment. I have assessed the individual items according to its morphological
disposition and then I have compared it to analogies from our location, taking into
account the abroad areas as well. After the assessment of the catalogue, I have
determined a potential age of these items and have compared them with the findings
from Bohemia and Moravia.
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1. ÚVOD

Bádání o koňských postrojích na našem území poměrně pokulhává. Podobně

jako v zahraničí se vzniklé studie na toto téma nejvíce věnují ranému středověku

s hranicí po vrcholný středověk. O značné zpracování raně středověkých nálezů,

především velkomoravských, se zasloužila Z. Měchurová. Věnovala se především

udidlům a mírně třmenům. Ovšem chybí na našem území souhrnná práce, která by

zpracovala větší množství artefaktů souvisejících s koňmi a vyhodnotila typy pro

konkrétní období.

Jelikož se věnuji jezdectví už od mala, přišlo mi jako dobrý nápad využít své

získané znalosti z dnešních postrojů při hodnocení koňských postrojů středověkých či

starších. Zjistila jsem, že v Muzeu východních Čech se vyskytuje stará sbírka sesbíraná

postupně z Hradce Králové z konce 19. století a počátku 20. století, které se ještě nikdo

nevěnoval. Později při zabrání se do tématu jsem si uvědomila, že takových

nezpracovaných sbírek postrojů může být na našem území poměrně hodně. Zhostila

jsem se toho úkolu a začala jsem zpracovávat tuto zmíněnou sbírku.

V úvodních kapitolách jsem věnovala pozornost historii koně. Nastínila jsem

mytologický a společenský význam koně a jeho využití po stránce ekonomické. Další

kapitoly jsou zaměřené už na jednotlivé předměty a to udidla, třmeny, ostruhy a

podkovy. Nechybí ani kapitoly s dějinami bádání a již vytvořenými typologiemi, podle

kterých jsem předměty srovnávala. Zpočátku jsem veškeré předměty dokumentovala,

tedy měřila u nich metrické znaky, vyhotovila u všech patřičnou kresbu a fotografii. U

sledovaných hodnot jsem vycházela z R. Krajíce, který příkladně zpracoval artefakty

související s koňmi ze Sezimova Ústí (Krajíc 2003). Vyhodnocené znaky jsem

nashromáždila do tabulek a vytvořila katalog. Koňské postroje jsem přiřadila ke

konkrétním typům z typologií vytvořených pro Čechy, Slovensko, starou Rus a Polsko.

Podkovy jsem také porovnávala s určitými typy, ale převažovala část, která nezapadala

to vytvořených typologií. Vytvořila jsem proto vlastní skupiny s variantami a typy

ozubů, kde jsou podkovy řazeny podle jejich celkového tvaru. Nakonec jsem všechny

předměty vyhodnotila, popsala jejich tvarovou variabilitu, datovala a srovnala s nálezy

z našeho území. Určitě je škoda, že stará sbírka nemá informace o nálezovém kontextu

všech předmětů. Datovala jsem proto pouze na základě srovnání tvarů s jinými. Bylo by
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vhodné, kdyby se toto rozsáhlé téma neopomíjelo. Dalším důležitým aspektem obecně

při zpracování koňských postrojů jsou nálezové okolnosti, ze kterých daný předmět

pochází. Mohlo by pak dojít k vyčlenění určitých typů vyskytujících se v konkrétním

prostředí (venkov, město, šlechtické sídlo).

2. HISTORIE KONĚ

2.1. Vývoj koně a jeho příbuzní

Býložravý savec z řádu lichokopytníků (Perissodactyla), čeledi koňovitých

(Equidae) a rodu Equus nese zvučné jméno Kůň. Kromě koní a poníků zde patří také

osli, kiangové, onageři a zebry. Jejich vývoj započal zhruba před šedesáti milióny lety

na americkém kontinentě, odkud se potom šířil dál, kde se vyvíjel do různých místních

forem, dobře přizpůsobených na studené, vlhké či suché, horké klima. Právě v Severní

Americe byly nalezené první složky, které se řadí do vývoje koně a to zkamenělé

pozůstatky čtvernožce o velikosti lišky. Byl označen pod názvem Eohippus, podle

geologického období eocénu ve spojení s řeckým slovem hippos (Watsonová – Lyon –

Montgomeryová 2003, 16). O něco dříve byly nalezeny kosterní pozůstatky rodu

Hyracotherius, téměř totožné s Eohippem (Basche 1999, 32). Tento typ koně měl na

nohou více než jeden prst, konce prstů měl pokryté určitou rohovinou podobnou

dnešnímu kopytu a mohl dosahovat výšky kolem 25 cm. Vývoj Eophippuse, zvaného

také Hyracotheria začal probíhat na Americkém kontinentě, později se rozšířil díky

pevninskému mostu na východě i západě. Velikostně větší a o třídu výš ve vývojovém

stupni byl Mesohippus, který měl na konečcích prstů už opravdová kopýtka, prostřední

prst již byl výrazněji silnější oproti ostatním prstům, mohl se tak už lépe pohybovat na

tvrdším podkladu (Clutton-Brocková 2005, 8-9). V průběhu dalších milionů let, během

miocénu (26-10 mil. let) probíhaly výrazné změny klimatu i životního prostředí.

Celkové podnebí bylo sušší, pralesy ustupovaly, krajina se otevírala v podobě

rozsáhlejších savan. Tím se koně začali volněji, rychleji pohybovat a do větších

vzdáleností (Watsonová – Lyon – Montgomeryová 2003, 16). Změnil se způsob usazení

očí koně, původně posazené více vpředu se nyní přesunuly do stran. Díky tomu obsáhly

větší prostor těchto nových otevřených stepí a lepšího zachycení případných útoků

šelem (Mahler 2009, 10). Postupně se rozšiřovali přes Severní a Jižní Ameriku, Asii a
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později i do Evropy a Afriky. Vyčlenily se tři příbuzné skupinky koňovitých, odvozené

od Pliohippa, které vznikly ke konci doby ledové. V oblasti jižní a východní Afriky se

zabydlely zebry, koně se usídlili v Evropě a západní Asii. Severní Afriku spolu s

Blízkým východem okupovali asijští a afričtí osli. V Americe ať už Severní či Jižní

koně zcela vyhynuli, existuje pár teorii, proč k tomu došlo, i když čistou pravdu nevíme.

Například na následky hromadného nemoci (Mahler 2009, 11).

O původu a vývoji divokého koně jsou různé názory. Stojí proti sobě zastánci

polyfyletického původu (vývoj z různých předků) a monofyletického původu (vývoj

z jednoho základu; Brentjes 1979). Vyvstává otázka, zda byly předchůdci domácího

koně dva či jeden v době poledové. Jeden typ mohl žít na území Evropy a druhý v Asii,

anebo se vyskytoval pouze jeden, který žil po celé Euroasii. Ze 3. tisíciletí pochází


[…]


tvaru. Vyčlenila jsem celkem 18 typů ozubů, které se ve skupinách vyskytovaly různě.

Několik z nich je shodných s typy ozubů od D. Šaurové (1979), P. Baxi (1981) a R.

Krajíce (2003). Soubor podkov ze staré sbírky se ovšem liší od souborů podkov těchto

autorů, jelikož jejich soubory pocházejí pouze z jednoho konkrétního prostředí (zaniklá

ves, hrad, vesnicko-řemeslnický areál) a především jsou z časově omezeného období.

Kdežto podkovy ze staré sbírky pochází z Hradce Králové a jeho okolí a patrně

z velkého časového rozpětí.

První vytvořená skupina (I) zahrnuje podkovy nejstarší, které jsou srovnatelné

s vyčleněnými podkovami na Slovensku (Baxa 1981) a Polsku (Kaźmierczyk 1978),

jejich datace se podle srovnání pohybuje především od 11. až 12. století. Podkovy mají

malé velikosti, což souhlasí s písemnými a ikonografickými prameny, podle kterých

víme, že koně byly dříve daleko menších velikostí. Předpokládám tedy, že tyto podkovy

patří spíše menším raně středověkým koním. Ve skupině (II) jsou zastoupeny podkovy

značně větších velikostí, které jsou také srovnatelné s typy ze Slovenska a Polska. Tento

typ se vyskytuje na přelomu raného a vrcholného středověku. Podle jejich velikosti lze

usuzovat na to, že patřily již větším koním, snad prvním tažným koním, jejichž využití

se právě na počátku vrcholného středověku začalo dostávat do popředí. Ale zřejmě to

stále nebyly tažné koně velikostně podobné dnešním mohutným tažným koním.

Podkovy ze (III) a (IV) skupiny jsou opět stejné s vyčleněnými typy na Slovensku a

Polsku. Objevují se ve vrcholném středověku a jejich datace není zcela omezená, 13. –

17. století. Podle jejich subtilní šířky ramen a celkové velikosti je řadím k jezdeckým

podkovám. Ve vrcholném středověku se koně začali již více využívat na jízdu a patrně

došlo i k vyšlechtění větších plemen, jak můžeme sledovat na velikosti podkov. Rozvoj

jízdy na koni dokládá i hojné zastoupení podkov tohoto typu na našem území. Skupina

(V) zahrnuje podkovy stejného tvaru jako skupina (IV), liší se pouze tvarem ozubů a

častým výskytem rozdílných ozubů na ramenech jedné podkovy. Jde patrně o podkovy

podpůrné, které vyrovnávaly nerovnosti rohoviny kopyta, tak aby měl kůň souměrné
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postavení nohou a mohl naplno odvést svůj výkon. Podkovy ze (VI) skupiny patřily

zřejmě tažným koním a již daleko větším. Typický je pro ně výskyt hmatce a také

silnější, větší a různě tvarované ozuby, které jsou poměrně často deformované. Na

základě těchto zmíněných znaků bych usoudila, že patřily koním využívaným na práci

(v zemědělství a v lese). Nepodařilo se mi najít pro tuto skupinu vhodné analogie,

patrně spadají do pozdního středověku a novověku. Zajímavá je skupina (VII), která se

vyznačuje zúžením ramen směrem k ozubům. Vykazují tak podobu s obdobnými typy

ze Slovenska, které jsou dávány do spojitosti s Turky. P. Baxa (1982, 496-497) je

pokládá za prvek spojení podkovářských technik ze střední Evropy s Tureckými

technikami. Vyskytují se spíše na konci pozdního středověku a novověku. K tureckým

typům se řadí i zvláštní tvar podkovy ze sbírky, která má plný deskovitý tvar pouze

s malým otvorem uprostřed a okrouhlými otvory pro podkováky po stranách. Zajímavé

je, že se našla právě v Hradci Králové, protože se jinak vyskytuje spíše na jihu

Slovenska, v Maďarsku a na Balkáně. Nenašla jsem k ní analogii z našeho území.

Těžko říci, jestli je tento nález ojedinělý nebo se takovýchto podkov objevilo na našem

území víc. Patrně nemusela patřit českému koni, ale spíše koni a jezdci z jihovýchodu.

Poslední (VIII) skupina zahrnuje podkovy stejných tvarů jako u skupiny (III), pouze se

změnil tvar ozubů. Zřejmě se jedná o podkovy mladšího typu vzešlé ze skupiny (III).

Řadím je do jezdeckých podkov pozdně středověkých a novověkých. Jedna podkova ze

staré sbírky nezapadá do vytvořených skupin, tvarově je velmi odlišná a patrně nebyla

určená pro koně, ale spíše pro dobytek, má hranatý tvar a obsahuje pouze 2 otvory pro

podkováky.

Předměty ze staré sbírky neobsahují detailní informace o nálezovém kontextu.

Nálezy pocházejí z konce 19. století a počátku 20. století a převážně z regulací řek Labe

a Orlice, ze stavby muzea východní Čech, z hradeckých hradeb a z různých části Hradce

Králové a jeho okolí. Případně se do sbírky dostaly formou daru od konkrétní osoby,

bez uvedení nálezových okolností nebo lokalizace. Nálezy jsem tudíž mohla časově

zařadit pouze na základě srovnání s obdobnými nálezy u nás nebo v zahraničí. Určitě by

bylo zajímavé studovat předměty souhrnně a přitom sledovat z jakého prostředí daný

předmět pochází (šlechtické sídlo, město, vesnice). Mohlo by tak dojít k vyčlenění

určitých typů koňských postrojů používaných v konkrétním prostředí. Jak jsem již

několikrát zmiňovala, přínosné pro další bádání by bylo komplexní studium
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jednotlivých předmětů souvisejících s koňmi z širšího území a ve větším časovém

rozmezí. Doufám, že moje práce poukáže na tento nedostatek a přispěje tak k dalšímu

zpracování a vyhodnocení koňských předmětů na našem území.
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