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Bc. Lucie Guricová se své práci rozhodla věnovat nálezům z hradeckého muzea uložené v tzv.

staré sbírce. Jedná se tedy o nálezy, které nemají známy bližší nálezové okolnosti. Pro tyto

sbírky je typické, že pokrývají celé období středověku a novověku. Tato skutečnost

pochopitelně ztížila badatelce postup při zpracování, protože běžně jsou vyhodnocovány

spíše soubory z jedné lokality a určitého časového horizontu. Dále se autorka musela

vypořádat se skutečností, že pro její zpracovávané skupiny artefaktů jsou vypracované

typologie především pro raně a vrcholně středověké období, zatímco většina hradeckých

nálezů je tvořena spíše pozdě středověkými a novověkými předměty.

Úvodní kapitoly věnující se historii koně jsou možná až zbytečně rozsáhlé vzhledem k počtu

titulů, ze kterých jsou kompilovány. Hodnotnější již jsou části, kde se autorka zaobírá

vývojem typologií jednotlivých předmětů spojených s využitím koně

(uzdy/třmeny/podkovy/ostruhy). Autorka zde mohla být více adresnější k hradecké sbírce a

mohla více do textu vnést více svého přínosu tím, že by se k jednotlivým typologiím, které

vyjmenovává, kriticky postavila a určila, zda jsou pro její nálezy vhodné, či ne a proč. Takto

představila pouze seznam dostupných typologií, bez hlubšího provázání se sbírkou.

Samo vyhodnocení jednotlivých nálezů je provedeno svědomitě a autorka se snaží nalézat

analogické předměty z jiných sbírek. Mezi hlavní přínosy práce patří metrika jednotlivých

artefaktů v tabulkách a jejich kresebná dokumentace. Přesto lze práci vytknout místy

neodborně psaný text a v některých pasážích možná až zbytečné vzdálení od původního

tématu.

Prací doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 11.5.2016

Mgr. Pavel Drnovský